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Введение

Исследование уравнения состояния ядерного вещества — одна из важнейших задач современ-
ной физики. В обычных условиях ядерная материя существует в виде нейтронов и протонов,
связанных друг с другом благодаря сильному взаимодействию. Имеющиеся теоретические
модели сильного взаимодействия предсказывают, что при изменении плотности и темпе-
ратуры изменяется состояние ядерного вещества, возможен фазовый переход нормального
ядерного вещества в так называемую кварк-глюонную плазму (КГП), а также восстановле-
ние киральной симметрии. Состояние КГП характеризуется нарушением целостности нук-
лонов и образованием в более-менее протяжённой области пространства среды, состоящей
из множества свободных кварков и глюонов, взаимодействующих друг с другом и способных
перемещаться на значительные расстояния. Таким образом воплощается явление деконфай-
нмента. Предсказывается, что фазовый переход между адронным газом, частным случаем
которого является нормальная ядерная материя, и КГП имеет при низких температурах и
высоких плотностях вид перехода первого рода, а при высоких температурах — второго.
Совокупность теоретических представлений по данному вопросу качественно отображается
на фазовой диаграмме барионной материи, см. рис. 1. Здесь по горизонтальной оси отложен
барионный химический потенциал 𝜇𝐵, связанный с плотностью барионов 𝜌𝐵, а по верти-
кальной — температура 𝑇 . Область высокой температуры и малой плотности соответствует
ранней вселенной, когда нуклоны еще не были сформированы. Область больших плотностей
и малых температур реализуется в глубине нейтронных звезд. В земных условиях получе-
ние сгустка ядерного вещества с повышенными температурой и плотностью, так называе-
мого файербола (fireball), возможно в столкновениях тяжёлых ионов. Теория, описывающая
сильные взаимодействия, — квантовая хромодинамика (КХД) — еще далека до завершения и
нуждается в расширении эмпирической базы. Актуальные экспериментальные исследования
направлены на установление границы между барионной материей, состоящей из адронов, и
КГП, локализацию на фазовой диаграмме критической точки, в которой сходятся ветви, со-
ответствующие двум типам перехода, и исследование свойств материи в доступных областях
фазовой диаграммы [1].
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Рис. 1: Фазовая диаграмма барионной материи, по мотивам [2].

При столкновении тяжёлых ионов файербол последовательно эволюционирует, достигая
на каком-то этапе состояния с максимальной плотностью и значительной степенью терма-
лизации вещества. В этот момент испускаются некоторые проникающие частицы, несущие
информацию о наиболее интересной фазе взаимодействия. Другие частицы “вымораживают-
ся” (freeze-out) на более поздних этапах столкновения, их индивидуальные и коллективные
параметры несут информацию о состоянии ядерного вещества в разное время после столкно-
вения первичных ионов. На рис. 2 показана схема эволюции файербола, образованного при
столкновении двух тяжёлых ионов.

Рис. 2: Этапы столкновения релятивистских тяжёлых ионов [3].
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Наибольший интерес для экспериментального исследования представляют следующие на-
блюдаемые.

∙ Выходы и спектры адронов, содержащих легкие кварки и рождающихся в больших
количествах (𝜋+, 𝜋−, 𝑝), несущие информацию о таких термодинамических параметрах,
как давление и температура в момент адронизации.

∙ Выходы и спектры странных и очарованных адронов, которые должны быть чувстви-
тельны к явлению деконфайнмента.

∙ Анизотропия выходов и спектров (эллиптический и направленный потоки) адронов,
содержащих 𝑢, 𝑑 и 𝑠 кварки. Эти наблюдаемые чувствительны к гидродинамическим
параметрам среды, таким как вязкость и градиенты давления.

∙ Корреляции адронов, содержащих легкие и странные кварки, позволяющие исследо-
вать пространственно-временную структуру области формирования идентичных ча-
стиц.

∙ Выходы прямых фотонов и дилептонные распады лёгких векторных мезонов (𝜌, 𝜔,
𝜑) и частиц со скрытым очарованием (𝐽/𝜓, 𝜓′), несущие информацию о состоянии
файербола на ранних стадиях столкновения.

∙ Выходы странных и очарованных частиц вблизи порога рождения. Эти наблюдаемые
несут информацию о коллективных взаимодействиях партонов.

∙ Значительные, превышающие статистически ожидаемые, флуктуации от события к со-
бытию выходов адронов, содержащих различные ароматы кварков. Такие флуктуации
являются индикатором достижения критической точки.

∙ Модификация масс адронов, рождающихся и распадающихся в плотной среде. Эта мо-
дификация может свидетельствовать о восстановлении киральной симметрии при вы-
соких плотностях.

∙ Выходы гиперонов, содержащих более одного странного кварка, и их античастиц, ги-
перядер, тяжёлых мультистранных короткоживущих объектов. Эти частицы могут об-
разовываться в процессах рассеяния странных частиц, рождённых в соударении тяже-
лых ионов, а потому чувствительны к локальным флуктуациям плотности и диффузии
странности в плотной среде.

Исследование неравномерности поведения перечисленных наблюдаемых в зависимости
от массы сталкивающихся ядер и их суммарной энергии в системе центра масс (а также от
центральности соударений) может позволить обнаружить признаки фазовых переходов.

На рис. 3 показана вероятность рождения различных регистрируемых и восстанавливае-
мых частиц при центральном столкновении ионов золота при энергии пучка 25 ГэВ/нуклон.
Вероятность представлена как произведение полной множественности вторичных частиц на
относительную вероятность рождения данной частицы. В правой части рисунка находятся
частицы, регистрация которых требует максимальной статистики.
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Рис. 3: Основные наблюдаемые CBM [1]. По горизонтальной оси — восстанавливаемая части-
ца, по вертикальной — произведение множественности на коэффициент ветвления, характе-
ризующее ожидаемую статистику.

Наиболее важные действующие эксперименты в области исследования столкновений тя-
жёлых ионов — это STAR на ускорителе релятивистских тяжёлых ионов (RHIC) в Брукхей-
вене, США, и ALICE на большом адронном коллайдере (Large Hadron Collider, LHC) в CERN,
Женева,Швейцария. Отметим также эксперименты меньшего масштаба NA61 (North Area 61
a.k.a. SHINE — SPS Heavy Ion and Neutrino Experiment) на синхротроне SPS в CERN, HADES
(High Acceptance DiElectron Spectrometer) — эксперимент на SIS18 в GSI, Дармштадт, Гер-
мания, BM@N (Baryonic Matter at Nuclotron) — эксперимент на нуклотроне в ЛФВЭ ОИЯИ,
Дубна, Россия, Из строящихся экспериментов наиболее важны MPD на ионном коллайдере
NICA в Дубне и CBM на ускорительном комплексе FAIR в Дармштадте, Германия. Обсудим
некоторые из этих экспериментов подробнее.

Релятивистский коллайдер тяжёлых ионов (The Relativistic Heavy Ion Collider, RHIC)
расположен в Брукхейвенской национальной лаборатории (Brookhaven National Laboratory,
BNL), штат Нью-Йорк, США. Первоначально RHIC проектировался для достижения мак-
симально высоких энергий столкновения и предоставлял

√
𝑠𝑁𝑁 = 200 ГэВ/нуклон, что соот-

ветствует формированию горячей ядерной материи с низкой плотностью. С целью исследо-
вания более широкой области фазовой диаграммы, начиная с 2010 г. выполняется скан вниз
по энергиям пучка, называемый Beam Energy Scan (BES).

Детекторная установка STAR (Solenoidal Tracker at RHIC) — это одна из двух ныне дей-
ствующих установок на RHIC. Основная задача STAR — исследование формирования и ха-
рактеристик кварк-глюонной плазмы. В 2011 была завершена первая фаза программы скана
со встречными пучками золота с энергий от 7.7 ГэВ/нуклон до 39 ГэВ/нуклон. Учитывая
набранные ранее данные, диапазон энергий

√
𝑠𝑁𝑁 , измеренных на RHIC, составляет 7.7–

200 ГэВ/нуклон. Этот диапазон энергий столкновения соответствует области фазовой диа-
граммы, в которой ожидается наличие фазового перехода первого рода и критической точки.

9

Вторая фаза BES, запланированная на 2018–2019 гг, нацелена на исследование столкновений
ионов золота при энергиях

√
𝑠𝑁𝑁 от 20 до 7 ГэВ/нуклон в режиме встречных пучков и

√
𝑠𝑁𝑁

от 7 до 3.5 ГэВ/нуклон в режиме с фиксированной мишенью (FXT). Эти измерения, несмотря
на низкую статистику, позволят измерить выходы и спектры адронов и определить, опира-
ясь на статистическую термальную модель (THERMUS [4]), параметры состояния ядерного
вещества на границе адронизации.

Эксперимент ALICE (A Large Ion Collider Experiment) — один из четырёх крупных экс-

[…]


Установлено, что результаты измерения частоты отсчетов, полученные с помощью счет-
чика и из анализа потока данных, совпадают между собой при условии, что система сбора
и передачи данных справляется с передачей потока сообщений с временными отметками.

Интересно сравнить зависимость скорости счёта от порога при использовании двух си-
стем считывания и одинаковых условиях засветки. Результаты такого сравнения для одного
из типичных каналов показаны на рис. 5.16. В случае n-XYTER в таком сравнении может
быть использован интеграл одноэлектронного спектра, показанный на рис. 5.16(c). Соответ-
ственно, производная указанной зависимости может быть сопоставлена с одноэлектронным
спектром, показанным на рис. 5.16(a). Сплошная линия на рис. 5.16(b) получена диффе-
ренцированием кривой, показанной красным цветом на рис. 5.16(d) и полученной подгонкой
измеренной зависимости полиномом 7-й степени. Отметим, что мы оцениваем равенство све-
товых потоков как ±5%. Видно, что скорости счёта в области ложбины и максимума одно-
электронного спектра приблизительно совпадают. Амплитуды, соответствующие максимуму
и ложбине соответственно, относятся как 2.6 в обоих случаях. При этом, в случае PADIWA
наблюдается, с одной стороны более явно выраженная ложбина, а с другой — избыток счёта в
малых амплитудах, что предполагает больший относительный вклад наводок и, следователь-
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Рис. 5.15: Скан по порогам дискриминатора в диапазоне, включающем базовую линию, изоб-
ражённую штрихпунктирной линией.

но, невозможность отделения от них низкоамплитудной части одноэлектронного спектра и
нецелесообразность повышения эффективности за счёт установления порога ниже ложбины.
Таким образом, становятся понятны особенности одноэлектронного спектра при регистрации
временным трактом.
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Рис. 5.16: Сравнение (a) одноэлектронного спектра, измеренного напрямую с помощью си-
стемы считывания на базе n-XYTER, и (b) производной скана по порогам, полученного с
помощью системы считывания на базе PADIWA и TRB v3; сравнение (c) интеграла одно-
электронного спектра и (d) зависимости скорости счёта от порога дискриминатора.
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Заключение

1. Разработан набор инструментов “CATIA-GDML geometry builder”, облегчающий созда-
ние детальных геометрических моделей, предназначенных для таких пакетов Монте-
Карло (МК) моделирования прохождения частиц через вещество, как GEANT и ROOT,
а также для обмена геометрической информацией между этими пакетами и САПР
CATIA v5.

2. Создано гибкое и детальное описание детектора RICH эксперимента CBM в среде
CbmRoot. Проведена оптимизация конструкции и компоновки данного детектора: вы-
браны оптимальные параметры для камеры, аппроксимирующей цилиндрическую по-
верхность; предложена новая форма зеркал, которая позволяет увеличить геометриче-
скую эффективность RICH на несколько процентов; выполнена оптимизация положе-
ния и конструкции магнитного экрана; чтобы оценить влияние пассивного материала
были максимально точно смоделированы механические конструкции; создана парамет-
ризованная геометрическая МК-модель RICH-секции ионопровода. Созданы деталь-
ные геометрические МК-модели различных элементов для экспериментов CBM, R3B,
PANDA на FAIR.

3. Разработано программное обеспечение для: приёма и обработки бестриггерного потока
данных, калибровки счётчика точного времени и относительных задержек каналов, для
построения хитов и событий. Собран и протестирован прототип системы считывания и
сбора данных детектора CBM RICH на основе многоанодного ФЭУ H12700, специально
разработанных передней электроники типа предусилитель-дискриминатор и высоко-
точного ВЦП с последующим прямым вводом данных в единую среду моделирования,
сбора и анализа данных CbmRoot. Тесты проводились как в составе полнофункцио-
нального прототипа детектора CBM RICH на пучке в CERN, так и на лабораторном
стенде.

4. Продемонстрирована работоспособность концепции формирования временных интер-
валов и ввода данных в компьютер с использованием платы FLIB. Выполнен анализ
влияния калибровки счётчика точного времени ВЦП на временное разрешение систе-
мы считывания CBM RICH. Проведена оценка стабильности калибровки. Разработана
методика коррекции относительных задержек между каналами.

5. Определена точность взаимной временной привязки для разного количества каналов
(от 2 до 256) для событий, содержащих сигналы от вспышек лазера (от 0.49 нс до
1.09 нс) и от черенковских колец при наличии WLS (от 0.39 нс до 0.88 нс) и его от-
сутствии (от 0.28 нс до 0.74 нс). Использование WLS позволяет увеличить количество
зарегистрированных фотонов в кольце на ∼19%.

6. Исследованы временные свойства WLS, нанесённого на окно многоанодного ФЭУ, при
возбуждении черенковскими фотонами. Показано, что временной профиль имеет три
экспоненциальные компоненты с характерными временами 1.4 нс, 3.8 нс, и 45 нс и
относительными интенсивностями 2.17, 1.00, 0.22.
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7. Исследована возможность использования времени-над-порогом (ToT) для повышения
эффективности регистрации фотонов. Выявлено, что спектры ToT имеют многопико-
вую структуру, что говорит о несовершенстве текущей версии электроники и невозмож-
ности снижения порога регистрации за счет ограничения на величину ТоТ сигнала. По-
лученные результаты используются при разработке следующего поколения прототипа
системы считывания.

8. Проведён сравнительный анализ особенностей считывания многоанодного ФЭУ с систе-
мой динодов “metal channel” временным (PADIWA + TRB v3) и аналоговым (n-XYTER)
трактами. Разработан метод получения одноэлектронного спектра ФЭУ с помощью
счётчика зарегистрированных фронтов в системе считывания без регистрации ампли-
туды. Установлено, что в этом спектре имеются особенности, препятствующие повыше-
нию эффективности за счёт снижения порога.
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