ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Овчаренко Егора Владимировича «Разработка методов моделирования, сбора и анализа данных физических установок и их применение для детектора RICH эксперимента CBM», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.01 – приборы и методы экспериментальной физики

Е.В. Овчаренко закончил с отличием факультет «Робототехника и комплексная автоматизация» МГТУ им. Баумана в 2012г, а в 2016 г. – очную аспирантуру НИЦ «Курчатовский институт» - ИТЭФ по специальности 01.04.01 – приборы и методы экспериментальной физики. С 2014г. Е.В. Овчаренко работает в ЛИТ ОИЯИ, занимая в настоящее время должность научного сотрудника сектора методов моделирования физических процессов и анализа данных наблюдений.

Научная деятельность Е.В. Овчаренко, начавшаяся в 2009г, связана с экспериментом CBM (Compressed Barionic Matter), строящемся на комплексе FAIR в Дармштадте. Еще будучи студентом, он начал разрабатывать подходы к гибкому и точному описанию геометрии экспериментальных установок. Методические наработки, реализованные в дипломном проекте, использовались в дальнейшем в работе над диссертацией

Характерными особенностями эксперимента CBM являются высокая частота ядерных взаимодействий тяжелых ионов (до $10^7/c$), большое количество частиц (до 1000), рождаемых в каждом взаимодействии, и значительное количество каналов считывания (более миллиона). Такие жесткие условия эксплуатации приводят к необходимости, с одной стороны, тщательно учитывать и минимизировать фоны, создаваемые вторичными частицами, для чего необходимо оптимизировать распределение материала в детекторах, а с другой стороны использовать современные системы сбора данных, позволяющие работать с быстрой самозапускающейся электроникой. В диссертации Е.В. Овчаренко достигнуты важные результаты по обоим упомянутым направлениям.

Задача детального описания геометрии для Монте-Карло моделирования физических экспериментов сложна и трудоемка. Существуют принципиальные ограничения, препятствующие автоматическому созданию такой геометрии на основе конструкторской документации. Этим определяется востребованность созданного при доминирующем участии Е.В. Овчаренко инструментария «CATIA-GDML Geometry Builder». Помимо облегчения построения сложной Монте-Карло геометрии, инструментарий позволяет автоматически осуществлять обратное преобразование геометрии из пакетов Geant4 и Root в САПР, что оказалось востребовано участниками рабочих групп различных экспериментов. В диссертации подробно описаны как принципы и подробности реализации инструментария, так и нетривиальные случаи его практических применений. В частности, для детектора RICH эксперимента CBM, с использованием разработанного инструментария и при участии Е.В. Овчаренко, были оптимизированы конструкции фокусирующих зеркал, и фоточувствительных камер, т.е. ключевых элементов прибора. Помимо этого, инструментарий оказался востребован экспериментами PANDA, CMS, R3B и некоторыми проектами меньшего масштаба.

Вторая часть работы была связана с введением в строй и исследованием прототипа системы считывания и сбора данных детектора CBM RICH, как в составе полнофункционального прототипа детектора RICH, так и на лабораторном стенде. Система включала в себя многоанодный ФЭУ Н12700, специально разработанную плату

передней электроники типа предусилитель-дискриминатор, разработанный для экспериментов FAIR высокоточный ВЦП в составе платы TRBv3, а также оборудование для концентрации и ввода данных в компьютер. Е.В. Овчаренко не только реализовал значительное количество программных модулей, обеспечивающих работу системы сбора данных, но и участвовал в проведении успешных пучковых тестов в ЦЕРН в роли ответственного за эту систему. Внимательная и систематическая обработка полученных данных позволила выяснить важные особенности работы различных элементов испытанного прототипа. Стоит отметить следующие оригинальные результаты: временное разрешение канала ВЦП в зависимости от метода упрощения процедуры калибровки счетчика точного времени; выявление причин искажения структуры спектра времени над порогом; методика измерения профиля высвечивания сместителя спектра при возбуждении именно черенковскими фотонами и продемонстрированное снижение вклада медленной компоненты по сравнению с лабораторными измерениями при возбуждении монохроматическим светом; анализ зависимости точности взаимной временной привязки от числа каналов, регистрирующих фотоны, принадлежащие одному событию; сравнительный анализ форм амплитудного спектра одиночных фотоэлектронов, полученных при считывании в одном случае значений амплитуд, а в другом – меток времени и изучение влияния низкоамплитудной части спектра на эффективность регистрации фотонов.

Хочу отметить, что подробное и систематическое изложение материала в диссертации делает ее хорошим пособием для введения в соответствующую проблематику как студентов-физиков, которым предстоит заниматься моделированием экспериментальных установок, так и студентов информационных и инженерных дисциплин, присоединяющихся к группе СВМ.

Опыт и знания, полученные Е.В. Овчаренко в ходе работы над диссертацией, оказались полезны и востребованы. В частности, Егор Владимирович вносит значительный вклад в разработку детектора нейтронов NeuRad для проекта EXPERT на FAIR, реализуемого в ЛЯР ОИЯИ.

Работа Е.В. Овчаренко была поддержана грантами ИЦ ФАИР-Россия, NIC4FAIR и другими, он был неоднократно приглашен в качестве эксперта по Монте-Карло геометрии и сбору данных в университеты Гиссена, Вупперталя, ГСИ и ЦЕРН.

Основные результаты диссертационной работы лично докладывались автором на 14 международных и всероссийских научных конференциях и семинарах. По результатам работы опубликованы 26 работ в научных журналах и отчетах, из них 14 статей в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией.

Одновременно с работой над диссертацией Е.В. Овчаренко получил опыт преподавательской деятельности при проведении занятий для студентов и курсов повышения квалификации по моделированию в пакетах на основе FAIRRoot, по пакету «CATIA-GDML Geometry Builder» и по использованию САПР CATIAv5, а также в ходе консультаций студентам, выполняющим научно-исследовательские и дипломные работы в Международном университете Дубна и МГТУ им. Баумана.

За время работы над диссертацией Е.В. Овчаренко продемонстрировал способность глубоко разбираться в предмете исследования, целеустремленность и трудолюбие, он зарекомендовал себя высококвалифицированным молодым ученым, способным самостоятельно ставить и решать сложные научные и методические задачи.

Считаю, что диссертация Овчаренко Егора Владимировича «Разработка методов моделирования, сбора и анализа данных физических установок и их применение для детектора RICH эксперимента CBM» соответствует всем требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а он заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.01 – приборы и методы экспериментальной физики.

Научный руководитель:
кандидат физ.-мат. наук,
С.н.с. ЛИТ ОИЯИ

Е-майл belogurov@jinr.ru

Тел. +7 49621 64544

141980, Жолио-Кюри 6,

г. Дубна, Московской области

Белогуров Сергей Геннадьевич

Подпись С.Г. Белогурова заверяю,
ученый секретарь ЛИТ ОИЯИ

Д.В. Подгайный